
 

 

 

          COPIA 
Comune di PRALORMO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 

 
 
 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE COLLETTIVA INTEGRATIVA DECENTRATA PER 
L'ANNO 2023  -  APPROVAZIONE DEL VERBALE DI PREINTESA CON LE OO.SS ED 
AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO         

 

 
 
 
 
L’anno  duemilaventitre addì  quattordici del mese di  dicembre alle ore 09.00 nel Palazzo Comunale, 

regolarmente convocata, si è riunita in modalità telematica con il sistema della videoconferenza la Giunta Comunale 
nelle persone dei signori: 

 
 

N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 Moschietto  Mario SINDACO P 

2 Burzio Emma ASSESSORE P 

3 Musso Mario ASSESSORE P 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Stefania Truscia. 
 
Si dà atto che, per la presente seduta, il Sindaco MARIO MOSCHIETTO, gli Assessori BURZIO EMMA, MUSSO MARIO e il 
Segretario Comunale Dott.ssa Stefania TRUSCIA risultano collegati in videoconferenza in modalità telematica ai sensi 
dell’art. 5, commi 3 e 4 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27.04.2022 e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, 
comma 3, lettere a) e b) del medesimo Regolamento. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PREMESSO CHE: 
✓ Ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, i 

rapporti individuali di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono 
disciplinati contrattualmente, mediante stipulazione di appositi contratti collettivi, e che 
l’art. 40 del citato Decreto prevede due livelli di contrattazione collettiva, distinguendoli in 
contrattazione nazionale e contrattazione decentrata integrativa presso ciascun ente; 

✓ L’art. 40, comma 3, del citato Decreto statuisce che la contrattazione collettiva decentrata 
integrativa si svolge tra i soggetti e con le procedure negoziali previste dal C.C.N.L.; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 27/11/2023 con cui sono stati impartiti i 
necessari indirizzi quanto agli obiettivi da perseguire in sede di contrattazione con la parte 
sindacale; 
- la determinazione del Segretario Comunale n. 144 del 27/11/2023 con cui è stato costituito il 
fondo delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per l’anno 
2023; 

 
CONSIDERATO che: 

• In data 05/12/2023 si sono riunite le delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale, che 
hanno sottoscritto il verbale di preintesa del contratto collettivo decentrato integrativo 
normativo per il triennio 2023/2025 e per la destinazione delle risorse decentrate per 
l’anno 2023; 
 

DATO ATTO che: 

• L’accordo rispetta pienamente gli indirizzi impartiti con la sopra richiamata propria 
deliberazione n. 71/2023; 

• In merito all’accordo sono state redatte e sottoposte al Revisore dei Conti, per la 
relativa certificazione, la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria 
previste dall’art. 40, comma 3 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 – T.U.P.I. a cura 
rispettivamente del Segretario Comunale e del Responsabile del servizio finanziario; 

• Il Revisore dei Conti ha certificato la costituzione del fondo per le risorse decentrate 
da destinare al personale non dirigente per l’anno 2023 dando atto del rispetto dei 
vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per l’anno 2023 ed 
espresso parere favorevole in merito al contenuto dell’accordo, e che il relativo 
verbale viene allegato al presente atto; 

• Relativamente alle risorse non destinate alle progressioni economiche orizzontali e 
alle indennità di comparto, e pertanto ancora disponibili per l’anno 2023, pari a € 
4.044,60, e destinate, unitamente alle risorse variabili dell’anno 2023 pari a € 
893,51, ai compensi finalizzati ad incentivare la performance (art. 80,  comma 2 lett. 
a) e b) CCNL 16/11/2022), per un complessivo importo di € 4.938,11, gli oneri 
derivanti dall’accordo per l’anno 2023 sono già integralmente coperti da appositi 
stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale 2023-2025;    

 
RITENUTO: 

• Pertanto di dovere approvare e recepire integralmente il contenuto dell’accordo stipulato 
tra le parti come risultante dal testo allegato alla presente proposta di deliberazione, 
autorizzando espressamente alla stipulazione definitiva e all’attuazione dell’accordo il 
Segretario Comunale nella sua qualità di componente monocratico della delegazione 
trattante di parte pubblica e di Responsabile del Servizio Gestione del Personale; 

 



 

 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 

• Gli artt. 40, 48 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

• L’art. 65 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009; 

• Il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi 
dai Responsabili dei servizi competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

Si propone affinché la Giunta Comunale 

  
DELIBERI 

 
1. DI PRENDERE ATTO della certificazione del fondo delle risorse decentrate dell’anno 2023 e 

del parere favorevole del Revisore dei Conti in merito al contenuto dell’accordo e alla 
compatibilità dei relativi oneri con i vincoli di bilancio. 

2. DI APPROVARE l’allegato verbale di preintesa e lo schema di accordo decentrato 
integrativo, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, relativi al 
contratto collettivo decentrato integrativo normativo per il triennio 2023/2025 e per la 
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023; 

3. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale alla stipulazione del contratto collettivo 
decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate dell’anno 2023, 
invitando contestualmente le parti sindacali firmatarie del verbale di preintesa, affinché 
sottoscrivano anche esse il testo dell’accordo definitivo, e autorizzando altresì il Segretario 
Comunale, quale Responsabile del Servizio Gestione del Personale, alla successiva 
attuazione del contenuto dell’accordo medesimo. 

4. DI DARE ATTO che gli oneri derivanti dall’accordo per l’anno 2023 sono integralmente 
coperti da appositi stanziamenti previsti nel bilancio di previsione e che, con riguardo alle 
residue voci destinate a premiare la performance per l’anno 2023, per un importo di € 
4.938,11, gli oneri derivanti dall’accordo sono integralmente coperti da appositi 
stanziamenti previsti nel bilancio pluriennale 2023-2025;  

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’accordo definitivo sul sito istituzionale dell’Ente, 
unitamente alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.. 

6. DI PROVVEDERE alla trasmissione telematica dell’accordo definitivamente sottoscritto 
all’Aran – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle PP.AA. – e al C.N.E.L., ai sensi 
dell’art. 40 bis, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese. 

 
 
 
 



 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata. 
 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di rendere il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 14/12/2023      Il Segretario Comunale 
        F.to Dott.ssa Stefania Truscia 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere: FAVOREVOLE 
 

Li, 14/12/2023      Il Responsabile del Servizio 
        F.toMaurilio Lanaro 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale  
 

                                                                                               Il Sindaco 
 

                                                                                      F.to Mario Moschietto 
 

    L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
 
F.to Emma Burzio                                                      F.to Stefania Truscia
   

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
14/12/2023    
                     

 
Li, 14/12/2023                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                                           F.to Stefania Truscia 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 14/12/2023 
                     Il Segretario ComunaleIl 
Segretario Comunale 
                                                                                                                                                                Stefania Truscia 
            
  

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/12/2023 
 

□ per la scadenza del termine di giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs 267/2000) 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000) 
 

Li 14/12/2023        Il Segretario Comunale 
             F.to  Stefania Truscia  

 
 

 


